
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 35Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 27 de outubro de 2020, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Albino Guilherme Quadros Dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 589532

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 018/2020
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, com vista na 
Aquisição de Material Permanente (Bebedouros e Micro-ondas), a fi m de 
atender as necessidades do Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves 
(sede), Unidades Regionais e Núcleos Avançados, restou fracassada.
Belém, 13 de outubro de 2020.
Pregoeiro Ofi cial: Albino Guilherme Quadros Dos Santos

Protocolo: 589618
Pregão Eletrônico nº 019/2020

Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, com vista na 
Aquisição de Scanner Veicular, para atender as necessidades deste Centro 
de Perícias Cientifi cas Renato Chaves (sede) e as Unidades Regionais, Nú-
cleos Avançados, restou fracassada.
Belém, 13 de outubro de 2020.
Pregoeiro Ofi cial: Albino Guilherme Quadros Dos Santos

Protocolo: 589843

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 833/ 2020 
AECIO DE AQUINO FRAGA CIC: 010.529.325-33
MATRÍCULA: 5955806/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TOMÉ AÇÚ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 28/09/2020 
OBJETIVO: Realizar remoção cadavérica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 589675
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°292/
20 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, Memorando 201/2020 
– GAB/RH/CPC/UGRSP e Processo n° 2020/794272.
R E S O L V E:
Interromper gozo de férias do servidor JOSE AUGUSTO BARBOSA DE 
ANDRADE, Perito Criminal - Gerente Regional de Medicina Legal – 
Unidade Regional de Marabá matrícula n° 55590287/2, de 16.10.2020 
a 30.10.2020, concedida inicialmente pela PORTARIA N° 227/20-GAB/
CPCRC de 27.08.2020, publicada no DOE nº 34.328 de 28.08.2020 para 
posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de Outubro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 589611
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2552/
2020-DG/GAB, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO A PORTARIA nº 831/2018-CG/DG, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33583, que cancelou processos de habilitação que 
se apresentavam com suspeita de fraudes, decorrentes de investigações 
ocorridas durante a operação Galezia;
CONSIDERANDO Que o condutor EDVALDO DA SILVA ARAÚJO, foi incluído 
indevidamente na lista de condutores que tiveram seus Registros Nacionais 
de Habilitação cancelados;
CONSIDERANDO Que a Administração Pública, no exercício de seu Poder, 
legitimada pelo Princípio da Autotutela, pode rever seus próprios atos, 
quando inconvenientes, inoportunos ou ilegais.

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR da PORTARIA nº 831/2018-CG/DG, o nome do condutor 
EDVALDO DA SILVA ARAÚJO;
Art. 2º DETERMINAR ao RENACH/PA que adote providências no sentido 
de RESTAURAR o Registro Nacional de habilitação de EDVALDO DA SILVA 
ARAÚJO .

ORD CONDUTOR CPF RN
EDVALDO DA SILVA ARAÚJO 394.386.602-59 5504287643

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 589781
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instituída pela  PORTARIA nº 72/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, de 12 de 
fevereiro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.125, de 
21 de fevereiro de 2020, prorrogada pela PORTARIA nº 130/2020-CGD/
PAD/DIVERSAS, de 15 de junho de 2020, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.261, de 23 de junho de 2020 e reconduzida pela PORTARIA 
nº 188/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, de 24 de agosto de 2020, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.324, de 26 de agosto de 2020, todas da 
lavra do Corregedor-Chefe desta Autarquia, Sr. Marlenilson Luiz Pinheiro 
Miranda, NOTIFICA que houve a decretação da NULIDADE PARCIAL do 
processo administrativo disciplinar nº 2017/205690 e dos apensos de 
numeraçoes 2017/58848, 2017/60856, 2017/149155, 2017/161424, 
2017/174903, 2017/175936, 2017/195939, 2017/200769, 2017/201474 
e 2017/232385, com fulcro no Parecer da Procuradoria Geral do Estado do 
Pará nº 399/2019, culminando com a designação de uma nova comissão 
processante e a reabertura dos trabalhos apuratórios, a partir da oitiva das 
testemunhas arroladas pela comissão pretérita e, em vista do insucesso 
da notifi cação pessoal e o fato do acusado se encontrar em lugar incerto 
e não sabido, fi rma-se o presente EDITAL para que o servidor público 
estadual, MAURO AUGUSTO PINHEIRO SOUTO, tome ciência e compareça 
perante o novo colegiado processante, pessoalmente ou por intermédio de 
causídico legalmente constituído e habilitado, para que possa participar 
dos atos da instrução processual do feito acima citado, sendo-lhe facultado 
arrolar testemunhas e solicitar a produção de provas e contraprovas, 
formular quesitos, quando se tratar de prova pericial, juntar e requerer 
documentos e demais diligências que julgar imprescindíveis a sua defesa. 
Cumpre salientar que por meio da PORTARIA nº 141/2020-CGD/PAD/
DIVERSAS, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.261, de 23 de junho 
de 2020, houve a designação legal de servidor público componente dos 
quadros desta Autarquia de Trânsito para o devido acompanhamento dos 
atos de instrução processual, realização de diligências e apresentação de 
defesa técnica, no caso de indiciamento do acusado, sendo assegurados 
os princípios constitucionais e administrativos do Devido Processo Legal, 
o contraditório e a Ampla Defesa, materializados, respectivamente, no 
art. 212 da Lei 5.810/94, em consonância com o disposto no art. 5º, LV 
da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. A Comissão 
estará reunida e desenvolvendo suas atividades em sala reservada e 
disponibilizada pela Corregedoria, nos dias normais de expediente, das 
08:00 às 14:00 horas, no DETRAN da Capital do Estado, localizado na 
Rodovia Augusto Montenegro, km 03, s/n, Mangueirão, Belém/PA.
FERNANDO ZANUTO FERRARI
Presidente da Comissão de PAD
PORTARIA nº 72/2020-CGD/PAD/DIVERSOS

Protocolo: 589770
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 573325

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, Au-
tarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto Montenegro, s/n°, km 03, 
Belém/PA, inscrito no CNPJ n° 04.822.060/0001-40,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do extrato do Contrato 20/2020, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado n° 34.322 de 25/08/2020.
Belém, 13 de Outubro de 2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 589844
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 009/2014

NÚMERO DO TERMO: 07
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 009/2014
FUNDAMENTO LEGAL:  PORTARIA nº 3280/2014 – DETRAN/PA e PORTARIA 
de Renovação nº 1816/2020 DG/CCCLIN  de 04 de agosto de 2020.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a clínica CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGI-
CA DO TRÂNSITO LTDA., inscrita no CNPJ nº 16.883.543/0012-97.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 


